

Ar Prancūzija gali išsiversti iš savo gaminiais?

Ar Prancūzijai užtenka savo produktų, būtinių ištekliams sudaryti ir reikalingų pramonės? Tai klausimai, dėl kurių dabar ne vienas pavalgoja ir pabando atsakyti.

Prisiminkime cukraus nedaugumą ir aprėpimo angliams sunkumus paskutiniojo karo metu: toji padėtis daug priklauso nuo to, kad septyni turtingiausi Prancūzijos departamentai buvo nuokoti pačioje karo pradžioje. Gynimosi sistema, kuri dabar yra dojamia, kraštą apsaugo nuo panašios nelaimės.

Maisto produktai

Peržiūrėkime Prancūzijos maisto atsargų gamybą.

Pagrindui imsimė vidutinį sunaudojimą paskutiniuosius metais, nepamiršdami, kad suvartojimas karo metu yra padidėjęs ir atsivėlavę į karuomenės pareikalavimus, o ypač mėsos, cukraus ir vyno gaminių. Štai kiekie būvo maždaug Prancūzijos gyventojų maisto produktų poreikiai mai praėjusiais metais:

Javai	5.500.000 tonų
Mėsa	1.700.000 „
Ūk. produkt.	1.550.000 „
Cukrus	900.000 „
Daržovės	7.685.000 „
Vaisiai	1.515.000 „
Zuvinin. pro.	45.000 „
Kolonijū gam.	327.000 „
Alyva ir riebalai	265.000 „

Gėrimai — 139 milijonai hektolitru.

Šiuos produktus galima skirstyti į tris kategorijas: produktai kurie randami grynai Prancūzijoje: miltai, pienas, sviestas, mėsa, cukrus bulvės;

produktai, kurių gaminimą nepakankami kiekiai: avieta, daržovės, vaisiai, sūriai, ūki produktai, žuvis, vynas ir alus;

produktai, kurie gabenami iš užsienių ar iš kolonijų: egzotiški vaisiai, kolonijū produktai, alyvos gaminiai.

Javai

Prancūzijos javų gamyba kaitaliojasi nuo 80 ir milijonų centnerių, o poreikalavimas tesiekia 72 milijonus centnerių. Taigi, Prancūzija gali normaliai eksportuoti javų, tuo tarpu jiniai net įveža

iš užsienių 815.000 centnerių javų, skiriamų pagerinti milus ir duonos gamybą, o iš likusių paruošiami įvairūs miltų produktai.

Mėsa

Jautinės, versienos ir kiaulienos poreikalavimas /2580000 tonų/ normaliu laiku patenkiamas metropolijoj auginamais gyvuliais. Mėsos paskutiniuosius metais beveik visai išsiveža, išskyrus keletą rūšių užsaldytos mėsos, skirtos specialioms laivyno ar kariuomenės reikalmis. Kuo mažiau ši kiekiai 1,6%, bendro suvartojimo atgabenti iš užsienių. Aviena — vienintelė mėsos rūšis, perkama už metropolijos ribų: jos sunaudojimas siekia maždaug 100.000 ton. kurių 75% padengiami pačios Prancūzijos, 18% Šiaurės Afrikos ir 4% įvežami iš užsienio.

Zemės ūkių produktai

Gyvulių auginimo pakaška mai užtenka aprūpinti pieno produktais, kurių gamybos, stekiančios apie 160 milijonų hektolitru, iš viso poreikaliau jama maždaug 150 milijonų hektolitru, kurių 74 milijonai skiriami žmonėms, 32 milijonai gyvuliams, 58 milijonai sviesto gamybai ir 23 milijonai sūrio produktams. Kiekvienas prancūzas per metus sūrio suvartoja apie 4 kg., tai sudaro iš viso 210.000 ton, taigi nedidelė dalis atgabena iš Šveicarijos, Italijos ir Olandijos. Klausiniai ir paukštiena turi didelės reikšmės maistiniui, nes kiekvienais metais suvartojama maždaug 570.000 tonų paukštienos, karvelių, triušių ir 435.000 tonų kiaušinių. Tenka atsigaubenti klausinių iš Maroko ir kitų kolonijų /3,5% bendro suvartojimo/

Cukrus

Prancūzijos rinka yra aprūpinama 900.000 tonų cukraus, kurių 1,6% yra atgabena iš kolonijų. Neapdirbtas cukraus įvežami iš užsienio yra kompensuojami didesnių pagaminto cukraus eksportu į užsienį ir į koloni-

jas. Šių metų rinkelių derlius buvo ypatingai gausus ir dėl to galima bus pagaminti dalį 1940 ir 1941 m. poreikalavimo.

Daržovės

Tenka didelę dalį daržovių importuoti, išskyrus bulves, kurių derius siekia 13 milijonų tonų; žmonėms reikia sunaudoti 480.000 tonų. Šviežių daržovių nedideliais kiekiais išsivežama iš Šiaurės Afrikos; džiūvintų daržovių importas yra didesnis (129.000 ton), kas sudaro pusę viso krašto sunaudojimo kiekio, bet didesnioji dalis išsivežama iš Prancūzijos kolonijų.

Vaisiai

Prancūzija — sodų kraštas, bet užsienyje perka daugiau kriaušių ir obuolių negu užsieni parduoda. Egziškie vaisiai — bananai, apelsinai ir citrinai sudaro žymų kiekį (440.000 ton), bet Prancūzija gauna iš savo imperijos dar trečdaliu šių išteklių, ir kolonijos galės be abejoj, pristatyti reikalingus vaisių kiekius.

Žuvis

Prancūzija importuoja žuvių ir gelaus vandens žuvis. Žuvių atvežama konservams, 1938 metais ji siekė 22,7% bendro suvartojimo (66.000 t).

Kolonijū produk.

Ir iš kolonijų Prancūzija atsigaubena nemaža produktų: 95,5% ryžių (750.000 ton), 95% pipirų (2.500 ton), du trečdalius įvairių prieskonių ir kakao. Beveik pusę viso arbatos sunaudojimo kiekio sudaro Indokinijos arbatos, kurios derius žymiai didėja kasmet. Prancūzijos suvartojimas po kiek laiko nevers gabenatis arbatos iš užsienio, nebent dėl kokių nors svarbių sąvybių.

Kavos Prancūzija normaliai suvartoja per metus 180.000 tonų; atsigaubenti iš užsienio tenka 2/3 bendro kiekio. Vakarų Afrikos ir Madagaskaro kavos gamybos progresas gana žymus (1938 m. — 60.000 ton, o 1930 m. tik 8.000 ton).

Alyva ir riebalai

Prancūzijos gamyba duoda tik 20.000 tonų alyvos ir 12.000 tonų galvijinių taukų, kas sudaro 10% viso poreikavimo. Prancūzija atsigaubena iš Tuniso ir kitų kolonijų įvairių reikalingų alyvų, o tai jos pačios ar jos imperijos sunaudojimui, 196.000 tonų alyvos arba 73% bendro sunaudojimo.

Vynas ir alus

Prancūzijos gėrimų gamyrai sunaudojimas geriausiai metais beveik susilygina. Iš viso poreikalavimas siekia iki 65.000.000 hektolitru, bet atgabunami kiekiai iš Alžyro nuo 20 iki 22 milijonų hektolitru sudaro didelį perteklių gamyboje. Prancūzijos bravorų pagaminto alaus pilnai užtenka sunaudojimui (15.000.000 hektolitru).

ZEMES ŪKIO PRODUKTAI SKIRIAMAI NE MAISTUI IR PRAMONES GAMYBAI

Prancūzijos gamyba paruošia antreiklį javų (167.000.000 centnerių) kviečių, rugių, avių ir miežių), linų (238.000 centnerių) ir kanapių (50.000 centnerių); tas stitinka poreikalavimą.

Iš pramonės gaminių Prancūzija trūksta naftos ir anglies. Prancūzijos suvartojimui buvo pagaminta 1938 m. 48.000.000 tonų akmens anglių, o jų suvartojimas siekė 68.000.000 tonų, tenka importuoti iš Anglijos ir Belgijos ir Anglijos.

Naftos gamyba dar vis la beai silpa. Alzaso kasyklose Pechelbronn gausna vos 2% bendro Prancūzijos suvartojimo, kuris 1938 metais siekė beveik 5.000.000 ton. Prancūzai apdirba 85% naftos produktų vartojimui Prancūzijoje, bet jų produktų žaliava atgabena iš užsienių. Taip atrodo šis svarbus klausimas.

„L. Ž.“

Skaityk „Lietuvių“ žiniosi viska kas dedasi pasauli.

ATEITIES GYVENIMAS

Mokslas atidengia praeitų amžių gyvenimo paslaptis, mokslas kalba apie būsimą amžių. Mokslineiškai senka gyvenimo keitimais eiga ir sulgy to daro išvadas apie ateities gyvenimą.

Apie 200 pasauliniai žinomų mokslininkų aiandien pripažįsta, kad dabartinis metalo vartojimo amžius pasikeis į stiklo amžių. Mokslineiškai bendra nuomonė apie ateities gyvenimą, sutrauktą for moj, yra sekanti:

Šiandien daugelis vartojamų drabžnių bus padaryti iš stiklo. Jau dabar yra išbandyta ir pulkiai pagaminta stiklinis auksas, padirbti baldai, kurie savo tvirtumu pralenkia net metalinius. Pasak mokslininkų, merginoms nebus vargo parodyti savo gražias blauzdas, nes jos tavės vietoj šilkinis stiklinėmis kojineis, kurios net prašmatniau papuos jų blauzdeles. Su tokomis kojineis nebūsis vargo, kad jos išlirų ar greit nusidėvėtų.

Šių dienų vartojami stikliniai buteliai, langų stiklai ir kiti stikliniai daiktai bus gaminami iš patobulintos popierės ir gumo.

Maisto gamyboje bus milžiniški pasikeitimai. Šių dienų vartojami maisto laikymai bus pakeisti. Maisto ruošimas bus taip sutvarkytas, kad jis nenustos svarbiausiu maistigumo dalių, arba bus išskirtos tos tikros maistui tinkamos dalys ir mažu kiekiu naudojamos valgiui. Maisto apsaugojimui nuo sugedimo bus vartojami naujoviški šaldytuvai su sausu ledu. Maistas bus lengvai apsaugojamas per daugiau kaip du metus nuo visokio sugedimo, būsiąs visada šviežias. Vartojimui maistas bus priruoštas taip, kad jis nereikės iššildyti, nei šaldyti. Tas bus atlikta maisto paruošimo dizainių įmonė.

Apsivilkimo industrija gamins medžiagas, kurios daug ilgiau traukėsi, būtų nesuistrėdiančios ir nedegiančios. Jos bus gaminamos iš nedegamų medžiagų, kurias šių dienų industrija pripažįsta niekam netinkamomis.

Gyvenimui namai bus įruošiami su visais patogumais.

Juose bus automatiškas apšildymas, vėdinimas ir apšvietimas.

Automobilių gamyba, lyginant su šių dienų gamyba, revoliucionizuos. Automobiliniai bus gaminami iš visai skirtingų medžiagų, kurios daugiau apsaugos nuo nelaimių. Automatiškai įruošta.

Automobiliams alieja bus patobulinti. Su daug mažesniu kiekiu tokio aliejaus bus galima tolimenes keliones alikiti. Automobiliams ratankiai /tires/ bus padaryti iš tokių medžiagų ir taip tvirti, kad bus galima su jais nuvažiuoti virš 100.000 mylių.

Jau ir dabar daugelis išradimų yra atidengti ir būtų galima praktuoti virš aprašomą gyvenimą, bet aciu priva tines nauovybes viešpatavimui, šiandien daug labai svarbių išradimų suetiškina, kad tik nereikėtų stegti naują gamybą, o seną jau pelną nesandėgi naikinti arba išalindinti pakeisti. Atrodo, kad technikos tobulintojai, mokslininkai yra daug toliau nužengę už dirbančiuosius visuomeniniam darbe politikus visuomeninius veikėjus.

A. K.

—

Lietuvių liaudies dainos anglų ir prancūzų kalbose

KAUNAS. — Pribacio knygyenas Kaune išleiso Adrian Patereno versitų lietuvių liaudies dainų rinkinį anglų kalba, pavadinia „Old Lithuanian Songs“. Knygoje yra 46 senų liaudies dainų. Leidiniam įžanga parasė V. D. Universiteto Kaune anglų kalbos lektorius Martin Lings.

Prancūzų žurnale „Etudes Traditionelles“ apie tą leidinį jėta Hugo de Larish 19 puslapių recenzija su 9 dainų vertimais iš anglų ir prancūzų kalba. Recenzija baigiama žodžiais: „Mes tikimės bisią pakankamai parodę, jog šioje yra taip mažai pažįstamoje tautosakoje yra įdomių dalykų ir todėl sveikiname leidėją Pribacę, sumanijus mums pateikti šią poeziją labiau paplitusiai kalba už lietuviškąją“.

Kostas Čiackas—Lietuviai

Už Jūrių - Marių . . .

Motio:

Už jūrių—marių, — kaip sapnuose,
Kaip pasakoj senos bobutės . . .
Aš Tau, Tėvyne, padaluosiu
Balsu paklydusios gegutės.

I.

Kur žalias miškas dangų remia,
Indėnų paslaptis byloja —
Nuo saulės taip įkaitus žemė,
Išėik laukan — apsvilsi kojas.

Kalni ir uolos riedėi spranda,
Kiti — sulinę lyg kuproti,
Kondorai vieta čia suranda
Ant jų nutūpę padumoti . . .

Lyg bokštai plikos jų viršūnės,
Žėruoja saulėje granitas . . .
Žitėrk — ten apatlon auklėm
Vanduo lyg iš fontano ritas.

Papėdės samanom apžėlė,
Žolėm, medeliais ir k:ūmokšliais,
Kolibras čia bučiuoja gėlę
Ir skursta palmė tarp vijoklių.

Žemias dar — šlaitai, upių vagos
Ir uolos išraustos uoloje,
Šuo čia siepiasi nabagas,
Ir „onca“ išsiai piktoji.

II.

Klausai — ten voveris pabūgo,
„Peroboj“ luoksi — išsigando . . .
Suklykia mirtinai papūga —
Erelis užtūpė ant sprando.

Toliau kiek — traktėli šakelė,
Vilyčia zvimbia ten iš lanko . . .
Indėnas klūpoja ant kelių
Laikydamas grubuonj rankoj.

Ir džiaugiasi miškų miškinis
Kaip baigiasi gvybė paukščiū,
Nejaucia — stuobrij apkabinęs
Smauglys apjuosia jį iš auksūio.

Veltui jis rantom orą gauds
Glėby pakibęs didžio šliužo,
Dar minutėlė — ir kaip šiandis
Nasruose mižino sugnužo.

Tokia idilija miškuose —
Galingo teisės neribotos . . .
Štipresnis kovoje išlošia
Ir drybso sau pavėsy sotas.

III.

Reti laukai tarytum salos
Vatos galvelės šypsos žilos.
Gyvena su juode italais,
Vaikai — vadinasi brazilais.

Čia pat — indėnas ir ispanė,
Abu sijnouose iš maisto —
Užginto vaisiaus užsimanę
Gamtos poezija apkvaisto . . .

Pavermy ryžiai, trys bananai,
Troba iš kuolu lyg vlgvamos.
Štai nuogas vaikas ožką gano
Ir išsigandęs šaukia mamą.

Varguos laimigai sau gyvena
Šitie gyvenimo artistai . . .
Ech, kiek čia grožio, kiek čia meno,
Kai naktys žvaigždėmis pražystal...

Nušliauzia džunglėmės gyvenatė
Su kryžium kaktuje, raištuo,
Kiekvienas gyvis jai pamatęs
Privalo pirmas kelią duoti.

Šikšnosparnis j šviesą skrenda,
Šuniu paburblv varlės loja,
O debesis todu ant prando
Dainuoja tau, lyg mylimoj . . .

/B. d./

DR. CARMO MOCCIA

Santa Casa ligoninės 3-jo moterų chirurgijos skyriaus operatorius. Šlapimo kanalų ligos. Moterų ligos Chirurgija.

KONSUSTOKIJA - Prača da Sã, 34
1° andar, sala 108. Nuo 4 iki 6 1/2 val. vakaro.
Gyvenamas Butas - rua Newton Prado, 570
TEL. 5-4357.

Lietuvi, Dėmesio!

Pats žinok ir kitam pasakyk, kad „Lietuvio“ redakcija pigiausiai kainomis parūpija pasų ir įvairių dokumentų vertimus, rašo prašymus Lietuvos Konsulatui ir įvairioms valdžioms bei privačioms įstaigoms. Išrūpija vertimus legalizacijos ir kitoms reikalingams tų pasų, kurie randasi Lietuvos konsulato archyve.
Visais čia paminėtais reikalais kreipkitės į redakciją, rua Bandeirantes, 474. Tel. 4-3925.

RADIO APARATAI TRUMPŲ IR ILGŲ BANGŲ

Labai pigiomis importuotomis kainomis grynais pinigais ir ilgalaikiomis išsimokėjimui. Garantija dviem metams. Nuosava radio aparatų taisymo dirbtuvės.

Inžinierius RIESENFELD

RUA PRATES, 43 (Rua José Paulino kampa-priešais Luz sodnā).

DR. BORIS CHIPIAKOFF

RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Efigenia)
Tel. 4-0316

Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų klinika. Visiškas gonorejos išgydymas per 10-15 dienų su garstija. Konsultorija atidaryta iki 9 val. vakaro. Sekmadeniais nuo 10 iki 12 val.

Daržai išsimokėjimui

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Centro do Brasil, C.A.L.C skirsto ir parduoda už mažą įsimokėjimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tuksantiniai šiurmedžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugelį kitų vaismedžių. Išsimokėjimui parduoda damas geras namas iš kiti pastatai su žemės sklypais. Dalo daržų su geru malūnų miškų, kurį galima parduoti po 500 reišis metrų. Traukiniai išėina

iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,11; 14, 30
Raštinė: Rua Rua José Bonifacio, 98. 1 and. s. 4
Sekmadeniais teirautis prieš stotį Carvalho de Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsten.



LIETUVIŠKA SIUVYKLA „VILNIUS“

Siuva vyriškus ir moteriškus rūbus kostiumus, paltus ir t. t. Didžiausias įvairių medžiagų pasirinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI TIK PO 208000 Į MĖNESĮ. Mūsų siuvykloje galite pasiūti rūbus ir „šturedami pakankamai pinigų.

Av. São João Nr. 864
Rua da Mooca, Nr. 3027
Rua Duque de Caxias Nr. 723
Tel. 4-5015

PRISIEKUSIS VERTEJAS. MIGUEL OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 193. Tel. 2-6393
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, visokių liudijimus ir t. t.
Panašia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama domams ir pilietybės įgijimui.

DR. A. CANDIA

IFILIS, GONOREJA VISOSE STADIJOSE GYDOMA MODERNISKAUSIAIS BŪDAIS, KAINOS ŽEMOS. Palengvina mokėjimo sąlygas.
BARÃO DE ITAPETINING, 242 3° and. Tel. 4-0218 São Paulo.
Prilima nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 7 val. vak. Sekmadeniais nuo 11 iki 12 val.

Svetimšaliu Registracija

Einant įstatymu N° 3010 visi Brazilijoje gyvenantieji svetimšaliai vyrai ir moterys nuo 18 iki 60 amžiaus iki šių metų birželio 30 dienos privalo užsiregistruoti ir išimti korteira de identidade para estrangeiro modelo 19°.

TAUTIEČIAI, neatidėliokite daugiau laiko ir pasiskubinkite dabar tuojau užsiregistruoti ir išimti „kaderneta“, „Kaderneta“ su registracija, pasų vertimais ir visais kitais reikalingais dokumentais bei „atestado de residencia“ kainuoja tik pradedant nuo

54\$000.

Neikite kitur pirma nepasiteiravę pas mus. Kreipiantis pas mus nesugaišite laiko ir sutaupysite pinigų.

Taip pat išrūpiame įvažiavimo liudymus (certidão da policia maritima) iš Santos ir Rio de Janeiro.

Visais registracijos, „kaderneta“, vertimų, prašymų reikalais kreipkitės į

„Lietuvio“ redakciją, rua Bandeirantes 474 Caixa Postal 1674 tel. 4-3925 ir į Agencia Raioacas rua dos Gasmões nr. 324.

Galima kreiptis ir sekmadeniais nuo 10 iki 12 val. Į „Lietuvio“ redakciją galima kreiptis vakarais nuo 8 iki 10 val. trečiadieniais ir penktadieniais.

DANTISTAS

JOSE LEVKOVITS
Rua Silva Pinto, 264 sobr.
São Paulo. Tel. 5-4054
Diplomuotas Europoje ir São Paulo, su daugelio metų praktika. — Blombuoja dantis už 108000 u parcelana, arba sidabru. Darbas garantuotas. Traukia dantis be skausmo už 5800 Atidaryta dieną ir naktį.
9333 3333 3333 3333 3333

Vokiečių fotografijų įstaiga „BERNARDO“

(staiga 153) metais
Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė pa didinime, o taip pat su dažais.
Darbas greitas, sąžiningas ir pigus. Vyktai į namus foto grafai reikalauja. Daro iš fotografijų naujas.
ARTHUR SCHMIDT
Rua S. Caetano, 447 (sen nr. 111). Tel. 4-5576 S. Paulo

O Tradutor Publico Juramentado ANTONIO RUFFOLO

Prisieklusis Vertėjas

Pasų vertimai pigiomis kainomis. Svetimšalių legalizacija.

RUA LIBERO BADARÓ 314 1° andar sala 5

Kreipitis: nuo 10 iki 11 ir nuo 2 iki 5 val. vak.

Seniausia lietuvių kolonijoje siuvykla „KAUNAS“

VEDAMA KAUNE DIPLOMUOTO SIUVĖJO J. ŠLIKTOŠ

Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinius, kaklaraiščių, diržų petne šiu, kojinių, įvairių galanterijos prekių ir gatavų rūbų. cija paduodame kai kuriu gatavų rūbų kainas:



VYRIŠKOS KELNĖS:

Pusvilnonės medžiagos 158000
Geros išėginės 228000
Vilnonės nuo 358000 iki 508000
Darbinės brimo kelnės nuo 68500 iki 148000

VAIKAMS KOSTUMĖLIAI

Mūsų pačių išdirbinio. Kelnaitės nuo 38000. Brimo kostiumėliai nuo 108000 iki 208000
7-14 metų amžiaus vaikams.

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likusių turime pasiūve mūsų siuvykloje mokyklinio amžiaus berniukams kelnaitė, kurias parduodame labai pigiai. Prekes sukauptomis vitrinėje pigiau negu kitur. Užteikite įsitikinti. Esame pasirūpę juo geriausiai patarnauti.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 40 (Prieš Sorocabana stotį)

Lietuviška Spaustuė Baltica

A. BUMBLIO IR A. ŠIMBELIO
R. João Theodoro, 194 TEL. 48320

Spausdina žurnalus, knygas, brošūras ir atlieka įvairius spaudos darbus pramonėje bei prekyboje. Taip pat dirbamos guminės anspaudos ir klišės.

Daktaras

A. Jazara-Snege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, ve nerijos ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERALD 12 sobr. /kaampas Boa Vista ir 25 de Março) 2 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Tel. buto 2-5068.

PIJAUS RUTKAUSKO VYRIŠKŲ IR MOTERISKŲ RŪBŲ SIUVYKLA

„ROYAL“

Atlieka darbą greitai, sąžiningai, gražiai, punktualiai ir pigiau negu kitur. Siuvama pagal naujausių madų mōdus. LIETUVIAMS NUOLAIDA.

Didelis įvairiausių medžiagų (vietinių ir užsieninių) pasirinkimas.
SIUVAME IR IŠSIMOKĖJIMUI LABAI LENGVOMIS SĄLYGOMIS. UZEIKITE ĮSITIKINTI!

Rua Duque de Caxias Nr. 627 S. Paulo.

DR. EDUARDO AMARO

SANTA CASA IR SÃO PAULO POLIKLINIKOS GYDYTOJAS

Operacijos ir moterų ligos. Inkstų, pilvo ir prostatos ligos. Gonoreja ir jos komplikacijos.

KONSULTORIJA: AV. S. JOÃO N° 578 2° ANDAR AP. 21 TEL. 4-8414. Ligonias priima nuo 15 iki 18 val. ir nuo 20 iki 22 val.

GYVENAMOJI VIETA: Rua Domingos de Moraes N° 944 Tel. 7-0688.

Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS

(Diplomuotas São Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5.i
Telef. 2-4214. Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 v. v.
KALBA LIETUVIŠKAI.

Galite gauti papigintomis kainomis

Įvairių naujausių lietuviškų knygų — romanų, apysakų dainų, eilėraščių ir t. t. Taip pat naujų lietuviškų plokštelių, vycių, Vytauto Didžiojo, Dariaus — Girėno ir kitokių paveikslų, maldaknygių ir lietuviškų atvirukų. VISKAS PA PIGINTOMIS KAINOMIS.

Papuoškite savo kambarių sienas gražiais paveikslais ir lietuviškų vycių. Jie jums primins, kad esate lietuvi. Pasiuoduokite progą pigiai įsigyti puikiausių lietuviškų knygų.

Knygos, paveikslai, atvirukai ir kt. taip pat siunčiami ir į provinciją (interiorą). Informacijos teikiame ir raštu laisškai. Kasant laisšką reikia pridėti atsakymui pašto ženklą už 400 reisu. Kreipitis amėnaiskai rašyti: „LIETUVIS“, RUA BANDEIRANTES, 474 CAIXA POSTAL 1764 SÃO PAULO.

UZSIPRENUMERUOKITE 1940 M ŠIUOS LAIKRAŠČIUS:

„DARBA“, savaitinį darbo žmonių laikraštį. „Darbas“ plačiai rašo apie Lietuvos ir kitų šalių darbininkų gyvenimą. „Darbas“ yra didelis, įdomus ir iliustruotas laikraštis, išėnantis Lietuvoje. Jo kaina metams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„JAUNAJA KARTA“, savaitinį, gausiai iliustruotą žurnalą, skiriamą jaunimui. „Jaunosios kartos“ kaina metams Brazilijoje tik 208000, pusmečiui 108000.

„TRIMITA“, savaitinį, didelį gausiai iliustruotą žurnalą. Jo kaina metams tik 308000, pusmečiui 158000.

„ŪKININKO PATARĖJA“, didžiausią savaitraštį, koks išėina Lietuvoje. „Ūkininko Patarėjas“ plačiai rašo apie visą Lietuvos gyvenimą ir yra vienas iš įdomiausių laikraščių Lietuvoje. Savo skaitytojams duoda nemokamus priedus. Jo kaina metams Brazilijoje tik 308000, pusmečiui 158000.

„DIRVA“ arba „AMERIKOS LIETUVI“: švedu vien iš didžiausių ir įdomiausių Amerikos lietuvių savaitraščių. Jų kaina metams tik 208000, pusmečiui 108000.

Visus čia išvardintus laikraščius galima užsiprenumeruoti per „LIETUVIO“ redakciją. Pinigus stūsti „LIETUVIS“ CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO, kartu pažymint už kurio laikraščio prenumeratą pinigai siunčiami.

Prisiuskite Pašto ženklų už 28000 ir gausite visų aukščiau išvardintų laikraščių po vieną egzempliorių susipažinti.

Ivairios žinios

— VIENOJE ir kitose buvusios Austrijos miestuose kykla nepasitenkinimas vokiečiais.

— LAIKRAŠČIAI rašo, kad Italijos spaudoje keliamas italų emigracijos klausimas. Italai norėtų emigruoti į Argentina ir kitus Pietų Amerikos kraštus.

— DANijoje sustoję svieto ir margarino fabrikai.

— BOLIVIJOJE išrinktas naujas Respublikos Prezidentas generolas Henrique P. Onaranada.

— LAIKRAŠČIAI praneša, kad vokiečiai užėmė Daniją be stotiarms grobio danų maisto produktų atsargą. Spėjama, kad vokiečiai Danijos

kraštą visiškai nualins ir gyventojus paliks be duonos.

— BALANDŽIO 15 d. anglai paskandino dar du vokiečių submarinus.

Svetimšalių registracijos reikalai

Birželio 30 dieną baigiasi svetimšalių registracijos terminas. Iki to laiko visi svetimšaliai privalo užsiregistruoti, o miestuose gyvenantieji turi išimti svetimosios pasą (carteira).

Kadangi dabar svetimšalių pasų išdavimui ir registracijai dokumentų paruošimas žymiai pigiau kainuoja, tai lietuviams patartina apsisaugoti nuo nesąžiningų tarpininkų, kurie stengiasi tik išnaudoti ir už dokumentų paruošimą paįma daugiau kaip dvigubai, negu jų paruošimas kainuoja.

Lietuviams svetimšalių registracijos ir pasų išdavimo reikalai patartina kreiptis į „Lietuvio“ redakciją, kur darbas atliekamas greitai, sąžiningai ir daug pigiau kaip kitur. „Lietuvio“ redakcija jau paruošė šimtus lietuvių dokumentus, todėl šiame reikale ji turi daug praktikos ir visada gali pilnai ir tiksliai informuoti ir padėti. Visos informacijos teikiamos veltimi. Nepasiturintiems lietuviams dokumentai paruošiami ir išsiunskiami prienamaisiomis sąlygom.

Svetimšalių registracijos reikalai galima į redakciją kreiptis kasdien nuo 9 iki 12 ir nuo 1 iki 6 val. vakaro Antradieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. Interesantai priimami ir vakarais nuo 7 iki 9 valandų vakaro. Sekundadieniais nuo 10 iki 12 val. „Lietuvio“ redakcija randasi Bom Retiro rajone, rua Bandelrantes, 474 Tel. 4-3925 Smulkios informacijos teikiama ir telefonu.

Lietuvių sachmatiškų turnyro 1940 metais taisyklės:

1. Turnyre lošiama du raštai.
2. Kiekviename rate kiekvienas žaidikas lošia po vieną partiją su visais iš eilės žaidikais.
3. Pradžioje priešininkas parenkamas burtais.
4. Išlošta partija duoda vieną tašką, lygiomis sulošta po pusę taško.
5. Pajudinus figurą, reikia ją eiti arba eiti su valdovu. Norint pataisyti figurą, reikia suklyti „pataisau“.
6. Amžinas šachas, abiejų pusių tris kart padarytas vienodas, patas baigia partiją lygiomis. Taip pat partija skaitoma lygiomis, su tikais abiem žaidikams.
7. Partneris neatvykęs nustatytu laiku žaisti, pralošia tašką atvykusiems.
8. Meisterio vardą gauna surinkęs turnyre „daugiausia taškų asmuo“.
9. Turnyro žaidimo tvarką prižiūri renkamas teisėjas.

Jau išėjo is spaudos „Lietuvio“ kalendorius 1940 metams

nekalaukite visuose kioskuose, kur tik platinami lietuviški laikraščiai, „Lietuvio“ kalendorius 1940 metams. „Lietuvio“ kalendorius gausiai iliustruotas ir yra didelio formato.

„Lietuvio“ kalendoriuje yra daug idomių straipsnių, įvairenybė, pasiskaitymui, eiferaščių ir t. t.

Tai ne vien kalendorius, bet idomi lietuviška knyga kurią savo namuose privalo turėti kiekvienas lietuvis.

„Lietuvio“ kalendorius kainuoja tik 15500.

Šiandien pat nusipirkite „Lietuvio“ Kalendorių 1940 metams, nes vėliau negausite.

Villa Oratorio

GEIGIAUSI ŽEMĖS SKLYPAI ANT ALTO DA MOÛCA

Registruota valdžios įstaigoje 7-a Circumscrição N° 99 15 IX-1939.

Nuosavybė: Snr. JOÃO ARAUJO PINTO

Koncesorius: ARNOLDO FELMANAS

Parduodami eklypai ilgalaikiam išsimokėjimui be nuosimčių pradedant nuo 5089000 į mėnesį.

DUODAMA MEDŽIAGA NAMŲ STATYBAI

SUSISIEKIMAS: Autobusais Vila Bertoga iš Praça da Sé. Autobusai Agua Raza iš Largo Pansandó.

Sužinoti ir turtis raštinėje, kuri randasi Viloje /vieto je/. Iš turė stūdiecia kiekvieną dieną, taip pat ir sekundienį is.

Džig - Džik ...

Džig džik, džig džik, džig džik ...
Nurūko traukinyse.
Nusižviogė pikilai.
Ir kaukšii ratai jo,
Ir dunda traukinys,
Ir skuba vis: džig-džik ...

U-ó, U-ó, U-ó! ...
Atsniokšėsi per miškus.
Banguoja debesiai.
Ir rauda rauda ji.
Kas Bus? Širdie, kas bus?
Aiškiau, šturpiu girdžiu: u-ó ...

Džig-džik, džig-džik, džig-džik
Kratinėje širdis.
Žinan, ko raudu.
Tie bėgimai taip šalti ...
Prie bėgių glaudžias jis.
Ir čia ir ten toli: džig-džik ...

S. Paulo, 1940, 4. 1.

Pranešimas

L. B. Sąjungos „VILNIS“ 6 metų PAMINĖJIMAS

Š. m. balandžio 20 d. sueina 6 metai nuo L. B. S. „Vilnis“ įsikurimo Rio de Janeiro mieste. Šioms sukaktų vėms paminėti bus ruošiamas didžiulis VAKARAS—BALIUS, kuris įvyks tą pačią dieną (šeštadienį) Sąjungos būstinėje—rua Senador Dantas 129, — prasidės 8 val. vak. ir eis šia programa:

1. Pirmininko pranešimas;
2. Valdinimas — „Burtininkė“;
3. Solo dainos;
4. Plastiški šokiai.

Programai pasibaigus eis SOKIAI griežiant rinktiniam orkestrui.

Maloniai kviečiami visi Rio de Janeiro lietuviai dalyvauti šiame metinėms parengime.

VALDYBA.

Kokia Padėtis Nazių Valdomoj Suvalkijoje

VILNIUS. — Vokiečių užimame Suvalkių krašte yra keletas stambių, grynai lietuvišias apgyventų valsčių. Žinant buv. Lenkijai lietuvių buvo suskate atkintini lenkų nualint ir kultūriškai nuslopintų gyvenimą. Tuojau įsistegė apie 25 lietuviškos pradžios mokyklos, subružta atgaivinti organizacijų veikimą. Tačiau neilgam. Užėjusi vokiečių valdžia vėl pradėjo varžyti vos pradėjusį atsigaivinti gyvenimą. Visame krašte neliko nė vienos mokyklos, nė laikraščio, nė organizacijos. Jų steigimas arba senų atgaivinimas griežtai uždraustas. Valsčiuose, kur dauguma lietuvių, leista vartoti tik kalbas — lietuvių ir vokiečių. Kitomis kalbomis kalbėti griežtai draudžiama, o už pasikalbėjimą lenkiškai baudžiama 2 markėmis.

Visame Suvalkių krašte nebėra nė vieno žydo. Jiems buvo įsakyta, viski, palikus, išsikraustyti. Neklusausiems grėsė mirties bausmė. Dauguma pabėgo į Lietuvą. Dabar Suvalkių Kalvarijoj ir kt. miesteliuose pilna tokių atbėgusių žydų. Kadangi žydai tesivertė prekyba, tai dabar, be jų, prekyba visai apmirusi. Juntama didelė pinigų stokos. Dažniausiai dabar laikomasi mainų prekybos. Į Lietuvos pasienį atvyksta net nuo Suvalkių mozarai javų vežimais vežini ir maino juos į atsmugeliuotą iš Lietuvos žibala, cukrų, druską. O medžiagų draudžiamas, avalynės, geležies ir šiaip įvairių reikmenų visai nebėra.

Nemenkas ūkininkams sunkumas tai buvusį Lenkijos valdininkų išalkymas. Tokių čia yra apčiai. Visi jie atleisti iš darbo ir užkarti ūkininkams išimtinai ir užlaikyti. Ūkininkai patys yra rekvizicijai labai nualinti. Dabar tie patys lenkų valdininkai, kurie ūkininkams plėšė ir skriaudė, pas tuos pačius ūkininkus gavo prieglaudos išskotis.

Neseniai buvo surašomi Suvalkių krašto gyventojai ir jiems duodami pasai. Daugeilis lenkų užsirašė lietuviams, aiškindamiesi, kad užsirašysiam lenkams, darę klaidą. Jie esą tik nutautę lietuvių. Mat, lietuvių tautybės gyventojai yra vokiečių geriau traktuojami ir laikomi teisėtais krašto gyventojais, o ne kolonistais. Tenka patirti, kad visi lenkų tautybės būsią išvežti į lenkams skiriamą guberniją.

Blogiausia čia supastu. Paštas yra tik Suvalkiuose. Norint išsiųsti laišką reikia keliauti iki 50 kilometrų. Laiškai leidžiami tik į Vokietiją, į kitas šalis uždrausta. Taip pat uždrausta klausytis radio o paskutiniu metu įsakyta atiduoti visus radio aparatus, dviračius ir motociklus.

Žmonės čia vis laukia ir tikisi ko geresnio.

—

— LAIKRAŠČIAI praneša, kad prie Norvegijos krantų ir toliau vyksta smarkūs susirėmimai tarp Anglijos ir Vokietijos vandens ir oro laivynų.

Prasomi atsiimti paruoštus svetimosios pasus („kadernetas“) sie asmenys:

- Ana Užpulevičius
- Stanislovas Jokubka
- Josė Spučius
- Josė Kačenauskas
- Oskaras Margranderis
- Antanaina Verbickas
- Julius Kempinas
- Justinas Sabrskas
- Vicente Kalikauskas
- Adelija Pletkainaitė
- Francisco Bogužinskas
- Francisco Katilius
- Mateušas Banis
- Miguel Nadelskis
- Jonas Gričius
- Zofija Boloveckas
- Stanislovas Boloveckas

Visų čia išvardintų asmenų svetimosios pasai randasi „Lietuvio“ redakcijoje ir Agencijoje Ralickas. Tie asmenys, kuriems dokumentai buvo paruošti „Lietuvio“ redakcijoje ir dėl svetimosios pasų atsiėmimo turi kreiptis tiesiogiai į redakciją. Kurį dokumentą turi paruošti Agencijoje Ralickas — reikia kreiptis į Agenciją Ralickas.

Gerbiamųjų skaitytojų žiniai

Pastaruoju laiku, pradėjus veikti naujam spaudois įstatymui ir spaudos įstatymams ir mūsų laikraštis yra priverstas atlikti visą eilę nustatytų formalumų, kurie surišti su stambiomis išaidomis. Tas dar daugiau pasunkina laikraščio finansinę padėtį, todėl „LIETUVIO“ REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA PRAŠO VISŲ GERBIAMŲJŲ SKAITTOJŲ MUMS ŠIAME REIKALE PADĖTI.

Visi skaitytojai, kurie dar yra atsilikę su mokesčiais už prenumeratą, LABAI PRAŠOMI GALIMAI GREICIAU ATSIŪLYGINTI. Pasunkėjus padėčiai ir prie geriausių noritoliau laukti prenumeratoros mokesčio negalėjome ir būsiame priversti atsilikusiems laikraščio siuntinėjimui sulaukyti. Mes tikimės, kad gerbiamieji skaitytojai, suprasties sunkią dabartinį laikraščio padėtį ir mums padėsitės tuos sunkumus nugalėti savo aukomis, prenumeratoros mokesčių ir kitais būdais.

Redakcija ir Administracija
„SHELBKITES TIK „LIETUVY“

Svetimšalių Identifikacija

Gabineto de Investigaçoes įstaigoje svetimšalių identifikacijos skyrius, ant rua dos Gusmões Nr. 410 6aukia identifikuoti (nutraukti pirštų nuospaudas ir fotografijas) šiuos numerus:

- Baland. 13 d. šeštadienis — nuo 44101 iki 44300
- „ 15 d. pirmadienis — nuo 44301 iki 44600
- „ 16 d. antradienis — nuo 44601 iki 44900
- „ 17 d. trečiadien. — nuo 44901 iki 45200
- „ 18 d. ketvirtadien. — nuo 45201 iki 45500
- „ 19 d. penktadienis — nuo 45501 iki 45800
- „ 20 d. šeštadienis — nuo 45801 iki 46000

Visi lietuvių, kurie turi ruožams korūtkus su numeriais privalo sekti dieną, kada bus šaukiami jų numeriai ir atvykti į Gabinetą de Investigaçoes nuo 1 iki 5 val. vakaro.

VILA ANASTAZIJOS LIETUVIŲ ŽINIAI.

Šiuo pranešama Vila Anastazijos lietuvių žiniai, kad šio rajono lietuvių choro repetitijos įvyksta antradieniais ir ketvirtadieniais nuo 7 val. vakaro ir sekmadieniais nuo 5 val. vakaro.

Visi choriškai prašomi punktualiai lankyti choro repetitijas.

K. Gudavičius
Choro Vedėjas

Advokatas

Dr. Decio Ferraz

Alvim.

Vėda jurtines bylas ir duoda patarimus teisės srityje, Rua Quinlino Bocavuva, 54 1° andar (Casa das Arcadas Tel. 2-3504 S. Paulo.

Reikalinga Siuvėjų

Prie mašinos „Overlok“. Teirautis: AV. RANGEL PESTANA, 2338 BRAZ.

TIK 2\$000

Tik už 25000 galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje gražų įvairių lietuviškų atviručių rinkinį, susidedantį iš 15 20 štu ky.

Prisistunus už 28000 pašto ženklų, siunčiame atviručių rinkinį ir į provinciją paštu

Lietuvi išeivi,

Papuošk savo kambario sienas Lietuvos vyčių bei gražių lietuviškų paveikslu.

Lietuvos Vyčių, Vytauto Didžiojo ir kitų lietuviškų paveikslų galite gauti „Lietuvio“ redakcijoje, rua Bandeirantes 474.

Lietuvos Vyčiai ir paveikslai taip pat siunčiami paštu į provinciją. Užleikite pastelrauti asmeniškai arba parsiųkite kite laišku.

„Leão“

Av. S. João, 284 (prie Centralinio Pašto) Tel. 4-4458

Puiki virtuvė. Šilti valgiai bet kokia valanda. Kainos labai pigios.

Canja especial 15500

Brihama Chops.